産 保 第 ７ ８ ５ 号

                              令和４年７月８日

 公益社団法人千葉県ＬＰガス協会会長 様

                    千葉県防災危機管理部産業保安課長

（ 公 印 省 略 ）

耐圧試験未実施の液化石油ガス容器への充塡について（通知）

 本県の高圧ガス保安行政の推進につきましては、日頃から御協力をいただき厚くお礼

申し上げます。

さて、先に県内の容器検査所における容器再検査において、高圧ガス保安法で定める

検査項目の一部（耐圧試験）を実施しないまま出荷していた事案が明らかになりました。

 ついては、別紙のとおり県内の液化石油ガス製造事業者（充塡所）宛てに通知しましたの

で、貴職におかれましても、貴協会会員宛て周知してくださるようお願いいたします。

担当
産業保安課 保安対策室
TEL:043-223-2729

                              産 保 第 ７ ８ ５ 号

                              令和４年７月８日

 液化石油ガス製造事業者 様

                    千葉県防災危機管理部産業保安課長

（ 公 印 省 略 ）

耐圧試験未実施の液化石油ガス容器への充塡について（通知）

 本県の高圧ガス保安行政の推進につきましては、日頃から御協力をいただき厚くお礼

申し上げます。

さて、県内の容器検査所（下記１）における容器再検査において、高圧ガス保安法で

定める検査項目の一部（耐圧試験）を実施しないまま出荷していた事案が明らかになり

ました。

県では事業者に対し、納品先等への確実な注意喚起の実施と耐圧検査未実施容器の早急

な自主回収を指導しているところです。

当該行為によって出荷された容器（下記２）は、東京都、埼玉県、茨城県及び千葉県の

販売店等に出荷されており、貴充塡所に持ち込まれた際には当該容器への充塡を実施しな

いようお願いいたします。

記

１ 容器検査所

（１）日東燃料工業株式会社市原営業所（千葉県市原市江子田岩谷前１４４番地）

（２）容器検査所刻印：

２ 出荷された容器

（１）液化石油ガス容器（２ｋｇ、５ｋｇ、８ｋｇ）

平成２８年５月～令和４年６月までの間に容器再検査を実施したもの

（２）液化石油ガス容器（１５ｋｇ：フォークリフト用）

平成２９年５月～令和４年６月までの間に容器再検査を実施したもの

３ 出荷された容器に関する連絡先

  日東エネルギー株式会社 お客様サービスセンター

  フリーダイヤル ０１２０－６９６－２１０

担当
産業保安課 保安対策室
TEL:043-223-2729